
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 154
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1391 DEL 12-11-2023

 

OGGETTO: 23SCL01.00_PNRR – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 –
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITÀ (M4C1), INVESTIMENTO 1.1-NEXT GENERATION EU "PIANO PER ASILI NIDO
E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA"
- "LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA
"SERBARIU" DI VIA SANTA CATERINA A CARBONIA". (CUP G45E22000580006). IMPEGNO
DI SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI – CIG: 9920809E90 (GARA 9181741)

 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE
 

 
PREMESSO che:
 

-            Con decreto del 21 febbraio 2023, n. 156 il Ministero della Cultura ha previsto il finanziamento
dell’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse
sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita
personale e lavorativa delle famiglie. Con questo progetto il Ministero persegue l’attuazione graduale del
tempo pieno, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per un totale di
almeno 1.000 edifici. La dotazione finanziaria complessiva della misura è pari ad € 400.000.000,00,
finanziata dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
– Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, secondo la
ripartizione su base regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il
sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli
affari regionali e le autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343;
-          Con Decreto del 2 dicembre 2021, n. 471, il Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha approvato gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su
alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 –



Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, protocollo n.48038;
-          Con Decreto del 7 giugno 2022, n.158, il Ministro dell’Istruzione ha destinato ulteriori risorse per
l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e
con avviso pubblico del 14 luglio 2022, è stato prorogato il termine per la presentazione delle istanze di
finanziamento di cui all’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, protocollo n.48038.
-           La finalità dell’avviso è quella di finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta
formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e
accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie. In particolare sono
ammissibili le seguenti tipologie di progetti:

a)      demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo di
istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni scolastiche e
di edifici scolastici esistenti;
b)     nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici
scolastici esistenti;
c)      ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di spazi e
locali da destinare a mense scolastiche;
d)     riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche esistenti anche
attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali;
e)      riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso scolastico
da destinare a mense scolastiche

-          Preso atto delle condizioni di erogazione del servizio mensa e del tempo pieno, dello stato di
manutenzione e del quadro dei fabbisogni degli edifici scolastici del Comune di Carbonia, dei criteri di
ammissibilità di cui all’art.5, dei criteri di valutazione delle candidature di cui all’art.9 dell’avviso,
l’Amministrazione ha ritenuto di candidare a finanziamento nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU, i seguenti interventi:

1)      “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria “Serbariu” di via Santa Caterina
a Carbonia”, del valore di 376.000,00 euro;
2)     “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria “Is Meis” di via Nicotera a
Carbonia”, del valore di 455.000,00 euro.

-          Il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli
obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a
finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di
missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111;

-          Con nota del 24 gennaio 2023, prot. n. 7649, il Ministero ha comunicato al Comune di Carbonia
l’ammissione al finanziamento e ha autorizzato l’avvio di tutte le procedure attuative;

-          In data 27/01/2023 il Comune di Carbonia ha sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori che disciplina i rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito per la
realizzazione dei progetti ad oggetto “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria
Serbariu di via Santa Caterina a Carbonia” e “Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola



PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del tempo pieno e le mense”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

DATO ATTO CHE
-          Il Comune di Carbonia dovrà realizzare l’oggetto della convenzione curando la progettazione,
l’esecuzione e il collaudo, anche in qualità di stazione appaltante, in tutte le sue fasi in conformità alla
legislazione regionale, nazionale e comunitaria operante in materia e alle norme specifiche per l’attuazione
del PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, nei tempi e nei modi indicati nell’avviso, nonché alle
condizioni dello schema di “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”;

-           L’art.8 dell’Accordo di concessione, prevede che il contributo venga erogato con le seguenti modalità:

a)      il 10% del contributo, in acconto, salvo diverse successive prescrizioni, entro 90 giorni dalla
sottoscrizione del presente accordo di concessione;
b)     la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione dei lavori e
positiva verifica da parte del Ministero dell’istruzione e del merito e viene erogata sulla base degli stati di
avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente certificati dal Responsabile unico del
procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva, al netto del ribasso di gara;
c)       il residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare esecuzione.

-           L’art.4 dell’Accordo di concessione impegna il soggetto attuatore a

a)      Aggiudicare i lavori entro il 31 agosto 2023, mediante l’assunzione della determinazione di
aggiudicazione;
b)     Avviare i lavori entro il 30 novembre 2023, mediante la sottoscrizione del verbale di consegna dei
lavori;
c)      Terminare i lavori entro il 31 dicembre 2025, mediante la sottoscrizione del verbale di ultimazione
dei lavori;
d)      Collaudare i lavori entro il 30 giugno 2026, mediante la redazione del certificato di collaudo.

CONSIDERATO CHE
-          la spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto trova copertura finanziaria, come riportato nel
seguente prospetto
Capitolo

Spesa
descrizione Disponibilità Tipologia finanziamento

1978,07 PNRR M4C1-INV. 1.2- CUP
G45E22000580006 LAV. DI COSTRUZ.
DI UNA MENSA A SERV. DELLA
SCUOLA PRIM. SERBARIU VIA S.
CATERINA (V. CAP. 220.53/E)

€ 376.000,00 € 376.000,00 Fondi Europei Next
Generation-EU,
programmati sul PNRR.
Missione 4 – Componente
1 – Investimento 1.2

DATO ATTO CHE:
-          l’articolo 4 dell’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori relativo ai fondi
PNRR – M4C1Inv.1.2, obbliga il Comune di Carbonia, in qualità di soggetto beneficiario al rispetto dei
seguenti milestone:
1) Aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023;
2) Avvio dei lavori entro il 30 novembre 2023;
3) Conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2023;
4) Collaudo dei lavori entro il 30 giugno 2023

 
-          con Deliberazione in data 23/06/2023, n.140, la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica-definitivo ad oggetto 23SCL01.00_ PNRR. Missione 4 – Componente 1 – Investimento



1.2. Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria Serbariu di via Santa Caterina a
Carbonia (CUP G45E22000580006), redatto dall’ing. Alessandro Fois, con studio in Carbonia (SU), dell’imp
orto complessivo di € 376.000,00, di cui € 262.650,00 per lavori e oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, e € 113.350,00 per somme a disposizione;
-          con Determinazione in data 26/06/2023, n.748, il Dirigente del V Settore ha approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Ing. Alessandro Fois dell’importo complessivo di € 376.000,00 di cui € 287.388,62 per
lavori a base d’asta e oneri della sicurezza oltre € 88.611,38 per somme a disposizione e contestualmente ha
assunto determinazione a contrarre per l’affidamento dei lavori ad oggetto “23SCL01.00_ PNRR. Missione 4
– Componente 1 – Investimento 1.2. Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria
Serbariu di via Santa Caterina a Carbonia” finanziati con Fondi Europei Next Generation EU per un importo
complessivo pari a € 287.388,62, di cui € 279.018,08 per lavori da assoggettare a ribasso e € 8.370,54 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, demandando all’ufficio appalti e contratti
l’espletamento della procedura di selezione dell’operatore economico;

VISTA la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 979 del 10/08/2023 con la quale si è disposto:

-          di aggiudicare i lavori in oggetto all’Impresa KFT Costruzioni s.r.l, con sede nella via Don Orione n. 23,
in Arzana, Partita Iva 01512620913, che ha offerto un ribasso del 21,396% sull’importo posto a base di gara;
-          di precisare che l’importo di aggiudicazione è di € 219.319,37 al netto del ribasso offerto del 21,396%
sull’importo dei lavori a base di gara, oltre € 8.370,54 di oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

 
RITENUTO pertanto impegnare in favore dell’Impresa KFT Costruzioni s.r.l, con sede nella via Don Orione n.
23, in Arzana, Partita Iva 01512620913 la somma complessiva di € 250.458,91, di cui € 227.689,91 per lavori ed
oneri della sicurezza ed € 22.769,00 per IVA di legge calcolata al 10%;

DATO ATTO CHE le pubblicazioni di legge a seguito dell’aggiudicazione definitiva sono già state disposte
dalla Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 1317 del 25/10/2023;

DATO ATTO CHE

-          l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con i seguenti Codici Unici di
Progetto (CUP): G45E22000580006
-         il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione delle prestazioni in oggetto
(CIG/SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 9920809E90;

ACCERTATO CHE

-          in capo al Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del V Settore, ing. Mario Mammarella,
nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali,
secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9
lettera e) della Legge n.190/2012;

VISTO

-          Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,
come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021;
-          Il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016, vigente al momento della
trasmissione delle lettere di invito;
-          Il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la parte ancora
vigente;



-          Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, con il quale è stato approvato il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-          Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
-           Le Linee guida ANAC;
-           Il Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
-           La LR n.8/2018;
-          La Deliberazione in data 23/02/2023, n.13, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
-          La Deliberazione in data 23/02/2023, n.14, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025;
-           La Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023/2025;
-          il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato
Dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR –
PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni”;
-           Lo Statuto Comunale;
-           Il vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente;
-           Il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

DETERMINA

1.        Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.       Di impegnare la somma complessiva di € 250.458,91, di cui € 227.689,91 per lavori ed oneri della
sicurezza ed € 22.769,00 per IVA di legge calcolata al 10%; in favore dell’Impresa KFT Costruzioni s.r.l, con
sede nella via Don Orione n. 23, in Arzana, Partita Iva 01512620913 nel seguente modo:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 1978,07 Descrizione PNRR M4C1-INV. 1.2- CUP G45E22000580006 LAV. DI

COSTRUZ. DI UNA MENSA A SERV. DELLA SCUOLA PRIM.
SERBARIU VIA S. CATERINA (V. CAP. 220.53/E)

Miss./Progr. 2.04.0001.202 PdC finanz. 2.04.0001.202 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente
Compet. Econ. 2023
SIOPE - CIG 9920809E90 CUP G45E22000580006
Creditore Impresa KFT Costruzioni s.r.l, con sede nella via Don Orione n. 23, in Arzana, Partita Iva

01512620913
Causale Lavori di costruzione di una mensa a servizio della Scuola Primaria Serbariu di via Santa Caterina a

Carbonia (CUP G45E22000580006)
Modalità finan. Fondi Europei Next Generation-EU, programmati sul PNRR.

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2
Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. Importo € 250.769,00 Frazionabile in 12 no

3.        Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2023;

4.       Di dare atto che le pubblicazioni di legge a seguito dell’aggiudicazione sono già state disposte dalla
Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 979 del 10/08/2023;

5.        Di dare atto che
-          l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con i seguenti Codici Unici di
Progetto (CUP): G45E22000580006
-         il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione delle prestazioni in oggetto



(CIG/SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 9920809E90;

6.       Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7.       Di dare atto che, oltre gli impegni di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8, del DLgs.267/
2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

8.       Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9.        Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

10.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

11.  Di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga
pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e nella Sezione
Amministrazione Trasparente.

 
L’Istruttore Amministrativo-Contabile
Dott.ssa Silvia Muceli
 
 
Il Responsabile del Procedimento e Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

Comune di Carbonia  

 
 
 
 
 
OGGETTO: 23SCL01.00_PNRR – MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE
1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITÀ (M4C1), INVESTIMENTO 1.1-NEXT GENERATION EU "PIANO
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER
LA PRIMA INFANZIA" - "LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO
DELLA SCUOLA PRIMARIA "SERBARIU" DI VIA SANTA CATERINA A CARBONIA".
(CUP G45E22000580006). IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI – CIG: 9920809E90 (GARA 9181741)
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PARERE SUL SEGUENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE AL:



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell’art. 153,
comma 5, del D.lgs n. 267/2000.

Si dà atto che, con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

 
 
Addì, Il Dirigente del III Settore

Dott.ssa Maria Cristina Pillola
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


